PROJETO DE LEI N° /2022
(PL n° 001/2022 - n° do Executivo Municipal)

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL PARA
INCLUSÃO DE DESPESA NÃO PREVISTA NA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E NA
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim,
Estado do Espírito Santo, APROVA e o Prefeito
Municipal SANCIONA a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a incluir despesas não previstas
no orçamento 2022, criando para tanto o seguinte:

Unidade
Orçamentária

Funcional
Programática

Natureza Despesa Fonte Recurso Valor – R$

08.01 04.126.0813.2.064 44904000000 - SERVIÇOS DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO - PJ

292000100008 -
PROEFICIENCIA

1.971.541,43

Soma 1.971.541,43

Art. 2º O recurso a ser utilizado para atender ao que dispõe o artigo anterior é
proveniente de: SUPERAVIT FINANCEIRO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo
Primeiro, Item I, da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a incluir despesas não previstas
no orçamento 2022, criando para tanto o seguinte:

Unidade
Orçamentária

Funcional
Programática

Natureza Despesa Fonte Recurso Valor – R$

03.01 04.124.0403.2.009 33504100000 - CONTRIBUIÇÕES 100100010000 -
RECURSOS ORDINÁRIOS

3.750,00

Soma 3.750,00

Art. 4º Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior
são os provenientes da REDUÇÃO, nos termos do que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro,
inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64, conforme segue:

Unidade
Orçamentária

Funcional
Programática

Natureza Despesa Fonte Recurso Ficha Valor – R$

03.01 04.124.0403.2.009 33903999000 - OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURIDICA

100100010000 -
RECURSOS
ORDINÁRIOS

0000303 3.750,00

Soma 3.750,00

Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 04 de fevereiro de 2022.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100340035003100370033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 04 de fevereiro de 2022.

OF/GAP/Nº 043/2022

Exmº. Sr.
BRÁS ZAGOTTO
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor Presidente,

Estamos encaminhando, em anexo, Projeto de Lei n° 001/2022 (n° do
Executivo Municipal) para apreciação dessa Douta Câmara Municipal.

Atenciosamente,

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100340035003100370033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

MENSAGEM

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Estamos encaminhando à apreciação dessa Douta Câmara Municipal, o Projeto de Lei nº

001/2022 (n° do Executivo Municipal), que autoriza ao Poder Executivo Municipal a

abertura de crédito especial para inclusão de despesa não prevista na Lei Orçamentária

Anual.

A inclusão da natureza de despesa no orçamento do município, refere-se a despesas

com prestação de serviço de modernização e gerenciamento eletrônico de informações

administrativas a serem custeados com recursos do Superávit financeiro da Operação de

Crédito PROEFICIENCIA, conforme demonstrativo em anexo, e para contribuição anual

ao Conselho Nacional de Controle Interno - CONACI.

Face ao exposto, esperamos seja o presente Projeto de Lei apreciado pelos nobres

Vereadores e aprovado na forma legal.

Cordiais Saudações,

VICTOR DA SILVA COELHO

Prefeito

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100340035003100370033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM Data de Emissão: 03/02/2022 16:03
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM Máquina: PMCI-88726
Listagem - Demonstrativo de Fechamento/Posição Financeira
FINANCEIRO
Período De 01/12/2021 Até 31/12/2021

Fonte Fonte Nova Superavit
920 192000100008 - PROEFICIENCIA 1.971.541,43

1.971.541,43

1 / 1

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200320035003200300034003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100340035003100370033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

	OF/GAP/Nº 043/2022
	BRÁS ZAGOTTO
	VICTOR DA SILVA COELHO
	VICTOR DA SILVA COELHO

		2022-02-04T16:14:04-0300